П Р О Т О К О Л

внеочередного заседания   комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

__________________________________________________________

с.Кужмара
от 13 февраля  2019 г. № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Администрации МО «Кужмарское сельское поселение»
В.Н.Васильев
Присутствовали:

Заместитель председателя           Н.Э.Андреева

Секретарь Комиссии                   Т.В.Васильева

Члены Комиссии                         М.Н.Григорьева

                                                       В.Н.Иванов

Приглашенные:

                                                       Н.В.Романова

  В.А.Малышкина

  И.В.Морозова

                                                            старосты населенных пунктов–5 чел.

I. О профилактике пожаров и гибели детей на пожарах. ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(В.Н.Васильев)
1. Доклад В.Н.Васильева главы Администрации МО «Кужмарское сельское поселение» принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений совместно с главой администрации МО «Кужмарское сельское поселение»:

активировать работу  с родителями (родительские собрания) и детьми (на дополнительных занятиях) по разъяснению правил пожарной безопасности;

в целях развития культуры пожарной безопасности у детей усилить работу по обеспечению мерам пожарной безопасности в детских дошкольных учреждениях в форме участия детей в тематических утренниках, познавательных играх, в школах – в форме бесед на классных часах и во внеклассных мероприятиях (проведение конкурсов, спортивных игр, викторин).
3. Главе администрации и ответственному специалисту администрации по пожарной безопасности:

обеспечить  соблюдение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений в соответствии со ст. 14-18 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

совместно с органами социальной защиты населения активизировать работу с неблагополучными семьями, находящимися в группе риска и имеющим несовершеннолетних детей;

совместно с органами социальной защиты населения продолжить работу по оказанию помощи многодетным семьям в ремонте печного отопления и электропроводки за счет бюджетных средств в соответствии с Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6.03.2015 г. № 100 «О возмещении многодетным семьм расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности»;

продолжить ведение учета мест проживания граждан, находящихся в неудовлетворительном противопожарном состоянии, выявленных в ходе проведения рейдов рабочими группами;

совместно с ОМВД по Звениговскому району, ГБУ РМЭ «Звениговская ЦРБ», отделом образования, управлением социальной защиты населения продолжить работу по предупреждению выявления неблагополучных и малообеспеченных семей, в которых дети находятся в социально-опасном положении, с целью защиты их прав и интересов;

организовать проведение информирования и разъяснительной работы среди населения по профилактике и предупреждению несчастных случаев от пожаров;

совместно с комиссией по делам несовершеннолетних детей уделить особое внимание детям из неблагополучных семей и обеспечить защиту их прав и интересов;

продолжить практику обследования многоквартирных домов, с проведением инструктажа проживающего населения с вручением памяток и листовок под роспись.

II. О дополнительных мерах по предупреждению пожаров
и гибели на них людей

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(В.Н.Васильев)
1. Доклад В.Н.Васильева  принять к сведению.

2. Рекомендовать  главе администрации МО «Кужмарское сельское поселение»:
   подготовиться к проверке на предмет организации работы по профилактике бытовых пожаров, в частности реализации распоряжения председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 15 января 2015 г. № Добиться соблюдения регламента проведения работы и единого подхода к оформлению формализованных документов.

продолжить работу с руководителями объектов, имеющих на балансе или в хозяйственном ведении, источники наружного противопожарного водоснабжения, по побуждению их к оперативному принятию мер по приведению источников в работоспособное состояние;

активизировать работу по приведению в рабочее состояние неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории поселения, в первую очередь - предусмотренных проектами систем водоснабжения населенных пунктов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

III. О рассмотрении информации Прокуратуры Звениговского района «О состоянии законности в сфере пожарной безопасности»

Об обеспечении муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» источниками наружного водоснабжения для целей пожаротушения и создании условий для забора воды из них
в любое время года
(В.Н.Васильев)

1.Доклад В.Н.Васильева  принять к сведению.
2.Рекомендовать Главе администрации МО «Кужмарское сельское поселение»:

 к началу весенне –летнего пожароопасного периода принять меры по устранению нарушений противопожарного законодательства, указанных в предписаниях ОНД и ПР Звениговского и Моркинского муниципальных районов, учесть выявленные нарушения при последующей подготовке паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
активизировать работу по приведению в рабочее состояние неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории поселения, в первую очередь - предусмотренных проектами систем водоснабжения населенных пунктов;

обеспечить:

  личный контроль за ходом работ по замене и ремонту всех неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения;

исправное состояние пожарных гидрантов, их утепление
и очистку от снега и льда в зимнее время, доступность подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам;

наличие подъездных путей, указателей и устройств для осуществления забора воды из естественных и искусственных водоисточников;
проведение   работ по очистке от снежного заноса дорог, ведущих в населенные пункты, для обеспечения проезда к ним пожарной техники;

	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	             В.Н.Васильев